INter alia , quæ hodie non parum indigent declaratione , & quæ maxime opus habent reformatione , iuxta regulam , vestes principem obtinent locum ; cum res iam collapsa sit , ac multum ab antiquo nostrorum patrum insituto diuersa .
Itaq;

Itaq; sanxerunt patres, atq; inuiolabiliter obseruari volunt quecumq; modo circa vestimentorum qualitates subiiciemus.

Primum igitur omnium, quod ad colorem, vestes nostrę omnes, tã intus, quam extra, albę erunt. Et si nanq; Beatissimus Pater Benedictus hoc loco asserat, non esse curandum, cuius sint vestimenta nostra coloris: & ipsum pro constanti habeatur, nigro usum fuisse colore. Nos tamen antiquam Quingentorum, & quinquaginta annorum (ob reuelationem Diuo Patri Romualdo factã) sequentes consuetudinem; nõ nisi candido utemur colore. Nulli itaq; deinceps liceat, aliquo alio uti colore, etiam occulte, sub pœna prinationis uocis æliuæ, & passiuæ, per biennium. Ut autem quorundam Monachorum, qui nimis molles, atq; delicati videntur abusui occurratur, & iam tandem terminus aliquis eorum sensualitati ponatur: declarant Patres, Cucullas, quam principalem inter vestimenta nostra, ac nobiliorem locum tenent. si ri debere ex rudioribus, ac nilioribus pannis, quæ in provincijs, & locis, in quibus habitamus, inueniuntur: dummodo eius meminerint proverby, quod qui magis expendunt, minus expendunt: & quod non amplius moramur in solitudine, sed in urbibus. Quod ad sargias duplas fiandrenses, quę vulgo scota uocantur (fortasse enim ex insula scotia efferebantur) & si uideantur aliquanto delicatiores, quã Monachos deceat: tamen quia sunt durabiliores, & eis complures aliæ Religiones, relligiosę institutæ, utuntur: permittunt patres, quod Prælati

lati suos Monachos ex eisdem uestire ualeant, & earum usum in nostra congregatione admittunt.

Circa formam cucullæ, quo ad longitudinem, ex parte anteriori, usq; ad collū pedis descendāt, ex parte uero posteriori terram ferme radant. Quo ad latitudinem, qui eas ex scoto conficiunt, auferant ab ambobus telis principalibus, tertium latitudinis; pro habitu vno seu scapulari conficiendo; ita ut cuculla ipsa paucissimas habeat rugas siue plicas. Primæ iuncturæ ad humerum pertingant, reliquæ uero non excedant medium manicæ. Ipse autem cucullarum manicæ sint longæ ultra manum extensam per dimidium brachij: latæ uero quantum est ipsa scoti latitudo plicata. Quod si post hanc publicationem quis repertus fuerit fecisse sibi cucullam alterius mensuræ, vel pluribus cum plicis, quam possint duo tertia latitudinis scoti facere, cuiusq; generis panni sint; priuatur, ultra ammissionē prædictæ cucullæ, uoce tã æt̃na, quam passiuæ, per sex menses: Prælati uero qui id scienter permiserit, in proximo futuro capitulo ad electionem Dēfinitorum, utraq; sit uoce priuatus. Habitus siue scapularia non excedant in latitudine tertium latitudinis ipsius scoti, & caputia sint omnia equalia, tam cucullarum, quam habituum iuxta formam ab ipsis Patribus Dēfinitoribus præfixam, cuius exemplar quilibet Prælati in suo Monast. habere teneatur. Qui uero huic constitutioni contrafecerit, aut caputia ipsa seiuncta à cuculla, vel habitu portauerit grauius ad arbitrium prælati puniatur. Tunica etiam ex parte
ante-

anteriori, vsq; ad Collum pedis pertingat, à Parte vero posteriori, paucis admodum rugis terram radant. Prima iunctura ad humerum pertingat, secunda ad manicam, nec supra. Ipsa uero Tunice manica, quo ad longitudinem, ad extremitatem digitorum attingat, quo uero ad latitudinē, tanta sit capacitatis, ut ambos pugillos recipere valeat, nec amplius. Et qui huic constitutioni contrafecerint tunicas ipsas amittant. Non habeant præterea Monachi nostrę congregationis, etiam Prælati, amplius, quam duas cucullas, ac binas Tunicas: & si quis plures habuerit auferantur ab eo per Prælatos, ac Comunitati applicentur. Cætera omnia uestimenta, in omnibus simplicitatem redoleant, & fiant secundum antiquas consuetudines, sine globulis, & ocellis, seu vncinulis, & orbiculis; & nihil seculare omnino sapientes. Caligæ similiter, ac perizomata, seu femoralia, nec minimum quid sapiant sensualitatis, aut conformitatis cum seculo: nec ex alio, quam ex lana, & lino, vlllo pacto, sub grauiori pœna. fiât: quamquam perizomata satius foret, non nisi cum æquitatur illa ferre. Et quoniam sunt aliqui, quos non pudet pallium cum collari ferre, more secularium, cum globulis sericeis, & huiusmodi vanitatibus, præcipiunt hæc omnia ab usibus nostris amoueri. Et si qui deinceps inuenti fuerint huiusmodi pallijs vti, ultra amissionem eorum, grauius à Prælato puniantur. Mandant præterea Patres, vt non solum quæ dicta sunt, mira fulgeant simplicitate, sed & reliqua omnia, quę in vsum nostrum

Arum veniunt, & domi, & foris, dum equitamus
 ut sunt pilei, cothurni, pallium itinerarium, calca-
 ria, pera coriacea, ornamenta equorum, & huius-
 modi: ne simus derisui cernentibus, & nostram
 huiusmodi vanitatibus, dedecoremus religionem.
 Galeri nostri tam palea, quam lanci ualorem
 quatuor iuliorum singuli nō excedant, nec addan-
 tur eis ullo pacto ornamenta sericea. Vitetur etiā
 omnis superfluitas, & preciositas in supellecti-
 li: nec liceat alicui Monacho cellam ornare, quo-
 cumq; panno, nisi forte lineo, viridis coloris, aut
 cœlestis, non tamen picto ullatenus. Prelatis ta-
 men quippiam permitti poterit in Cameris, non
 tamen sericum ullo pacto, nec etiam in domibus
 hospitum, sed tantūmodo id liceat in Ecclesia, &
 circa cultum diuinum,

Si quis vero, ob etatem senilem, aut complexio-
 nem frigidam, ueste pellicea indigeat, non ei de-
 negetur: uerumtamen è pellibus siluestrum ani-
 malium, & nobilioribus non fiant, nec permit-
 tantur. Et cui tales uestes pelliceæ tribuuntur,
 non dentur pro illo anno alia uestimenta. Acci-
 pientes autem noua uestimenta, uidelicet cucul-
 lam, uel tunicam: intra octo dies, lota, & mun-
 da, omnino restituant uetera, secundū regulam.
 Contrafaciētes priuentur rebus nouis quousq; re-
 stituant uetera. Ordinarunt deniq; ad omnium di-
 eorum maiorem obseruantiam, ut Prelatus una
 cum Decanis Monasterij, tribus saltem uicibus in
 anno uisitet deligenter omnes cellas Monasterij, et
 si quem inuenerint quippiam habere cōtra harum

constitutionū dispositionē, auferatur ab eo, et gra-
 uius puniatur. Præcipue uero puniri acrius uolūt,
 qui subuculas, seu camisas lineas habere, uel fer-
 re deprehensus fuerit: nam laneas tantummodo
 gestare debemus, quæ usq; ad medium crurū per-
 tingant. Tunica cingi non possint, sub graui pena,
 nisi corigeis coriaceis, & habitus non cingatur ni-
 si cingulo laneo, ex pannorum extremitatibus de-
 sumpto. Fratribus, qui intra annum mutantur,
 prouideat utrunque Monasterium à quo, & ad
 quod, pro rata uestimentorum, & temporis.
 Qui fratres non possint habere, neque tenere ad
 usum suum, ultra quatuor tonicellas, & tria sca-
 pularia, præter illud, quod nocte deferimus. Con-
 uersis omnibus nostræ congregationis loco cucul-
 larum fiant à Prælati, iuxta ueterum consuetudi-
 nem, planetæ, quæ sint supra terram, per quartam
 partem unius brachij, & omnino sine rugis. Quæ
 quidem planetæ, quoad latitudinem non excedant
 ullo pacto manus: nec fiant ex dicto scoto, uel alia
 sargia flandrensi: sed ex pannis tantummodo gros-
 sioribus. Omnia autem supradieta uestimenta, ut
 omnis proprietatis auferatur occasio, te-
 neantur Prælati dare suis Monachis
 re uera, & in factō, non autem
 in pecunijs, sub pana priua-
 tionis actiue uocis
 & passiuæ per
 quinquen-
 nium.

DE MENSA ABBATIS.

Cap. LVI.

Mensa Abbatis eſt hoſpitibus & peregrinis ſit ſemper. Quotiens tamen minus ſunt hoſpites: quos uult de fratribus uocare, in ipſius ſit poteſtate. Seniorum unum tamen aut duos ſemper cum fratribus dimittendos procuret, propter diſciplinam.

Experientia rerum magiſtra dilucide ſatis oſtendit, quod ibi melius ſacra Religionis ceremonie ac reliqua omnia ad monaſticam uitam ſpectantia, ſeruantur, ac diligentius cuſtodiuntur, ubi Prælati præſentia adefſt. Quapropter ordinarunt Patres, quod non huius obſtante capituli doctrina, Prælati noſtrę congregationis ſtudeant ſemper, & ubiq; cum ſuis eſſe Monachis, ne dum in choro ſed & in menſa comuni, niſi forte ad debitum officij interdum cum hoſpitibus, eos comedere oporteat. Siquidem, & pater carnalis in vna, & eadem cum ſuis filijs menſa comedens non ſolum maiorem erga illos miniſtrat dilectionis affectum, eiſdem cibis cum eis vtens, ſiue bonis, ſiue malis: uerum etiam facit, ut modèſtius ſe habeant. Nec obſtat ſi tempore Diui Patris Benediſti ſeorſum ab alijs Abbates comedebant, quoniam id forſan fieri poterat ob hoſpitum multitudinem, undiq; aduentantium, aut ob aliquam aliam cauſam, quę modo non militat. Sed tamen eis ueritum non erat, ſi uoluiffent comunem etiam menſam ſequi. Cum hoc itaq; Diui Patris Benediſti eſſet permiſſos

ſio, non præceptio; nullum erit propterea modo absurdum, ſi Patres iuſtis de cauſis hanc tollunt permiſſionem, & uolunt. Abbatem, quo ad fieri poteſt, menſam comunem frequentare. Sic etiam & Chriſtus ſuis cum diſcipulis, fere ſemper cibum ſumebat.

DE ARTIFICIBVS MONASTERII.

Cap. LVII.

Artifices ſi ſunt in monaſterio cum omni humilitate, & reuerentia faciant ipſas artes: ſi tamen iuſſerit Abbas. Quod ſi aliquis ex eis extollitur pro ſcientia artis ſue, eo quod uideatur aliquid conferre monaſterio: hic talis cucillatur ab ipſa arte: & denuo per eam non tranſeat: niſi forte humiliato ei iterum Abbas iubeat. Si quid uero ex operibus artificum uendendum eſt, uideant ipſi per quorum manus tranſigenda ſunt, ne aliquam fraudem præſumant inferre. Memorentur Anania, & Saphyra, ne forte mortem quam illi in corpore pertulerunt, hanc iſti uel omnes, qui aliquam fraudem de rebus Monaſterij fecerint, in anima patiantur. In ipſis autem precijs non ſurrepat auaritiæ malum; ſed ſemper aliquantulum uilius detur quam ab alijs ſæcularibus datur; ut in omnibus glorificetur deus.

ET ſi capitulum hoc nulla uidetur egere declaratione, cum pauci admodum Artifices in preſentiarum in noſtris Monaſterijs reperiantur: nihilominus pro illis paucis, qui adſunt, ſtatuere Patres, quod in omnibus, præſcriptum capitulum obſeruetur, ut omnis ſuperbiæ occaſio tollatur. Curent præterea huiusmodi Artifices, ut in uenditione

tionem

tione suorum operum nullam fraudem comittant,
 aut dolum, & res suas viliori precio tribuant,
 quam facerent seculares. Hortantur uero Præ-
 latos, ne se faciles præbeant in dispensatione Cho-
 ri, aut aliorum exercitiorum ad Diuinum cultum
 spectantium, cum huiusmodi artificibus, qui clerici
 essent, nisi forte aliquando iustis de causis. Vetant
 præterea, ne aliquis artifex nostræ congregatio-
 nis mittatur ad aliquod operandum in domibus se-
 cularium, extra Monasterium, nisi forte interdum
 vocaretur, et ad horam, ut (exempligratia) instru-
 mentum aliquod in armoniam reduceret, & ex
 dissonanti, consonum redderet, uel quid simile agere-
 ret. Nihil idem uendere, aut ullo modo distrabe-
 re valeant, sine expressa Prælati licentia. Et cum
 rem aliquam de tali licentia vendiderint, statim
 afferant precium ad pedes Prælati, iuxta regulæ
 præceptum. Et si indigeant emere aliquid pro
 usu suarum artium, petant ab ipso Prælato, &
 dum accipiunt, humiliter inclinando dicant. Bene-
 dictus Deus in donis suis, & sanctus in omni-
 bus operibus suis, qui uiuit & regnat in secula
 seculorum Amen. Quod idem Monachi dicant
 semper pro Gratiarum actione, ubi quid à Præla-
 to ipso, uel alio Monacho acceperint. Nullus
 præterea audeat sub grauiori pœna impressioni
 quippiam tradere, nec suum, nec alienum, nisi de li-
 centia Patris Generalis, aut Vicarij Prouinciæ,
 & ultra hoc de licentia Reuerendorum inquisito-
 rum, aut ordinarij, iuxta Decreta sacri Concilij
 Tridentini.

Similiter nullus, nec pro se, nec pro alijs aliquid
 edat, seu componat, tam metro, quam soluta ora-
 tione, in quo quippiam, uel minimum lasciuientis,
 aut minus religiosi animi deprehendi possit, aut
 quæ maledicentiæ uel mordacitatis, aut scurrili-
 tatis aliquid contineat, sub grauioribus pœnis à
 Prælo inuigendis. Sed magis, qui huiusmodi
 Donū à Deo receperunt in rebus spiritualibus, ac
 deuotis id expendant, uel saltem in his studijs, quæ
 possint aliquam hominibus utilitatem asserre, ut
 sint historia, uitæ hominum illustrium, opera ad lin-
 guas spectantia, & huiusmodi, quemadmodū Hie-
 ronimum, Antoninum, & alios multos factitasse
 comperimus. Nullus item uenationi, aut aucupa-
 tioni uacet, cum hæc religiosis à sacris Canonibus
 inhibeantur. Nullus querat Principibus seculi se
 gratiū exhibere, scurrā, uel ioculatorem agens. Ni-
 hil enim à Religioso uiro magis alienū esse debere
 uidetur. Nullus artibus diuinatorijs, ullo pacto,
 incumbat, neq; ijs facultatibus, quæ à sacris Cano-
 nibus, & decretis interdiciuntur, ut sunt Chiro-
 mantia, Geomantia, & huiusmodi. Nullus item
 nostri ordinis Monachus, siue tanquam reus, si-
 ue Actor pro aliquo seculari dicat apud iudices
 uel Magistratus causam, ullo pacto, nec similiter
 cuiusuis hominis, etiam Principis possit esse ne-
 gociorum gestor. Et qui in horum aliquo con-
 trafecerit grauius puniatur. Similiter non li-
 ceat alicui professo nostræ congregationis, pu-
 blice legere, nec etiam lectiones audire in aliquo
 studio Generali; aut alibi, extra Monasteria no-
 stra

stra, sub grauissimis pœnis ad arbitrium Patris Generalis, & Visitatorum.

DE DISCIPLINA SVSCIPIEN-
dorum fratrum. Cap. LVIII.

Nouiter veniat si quis ad conuersionem, non ei facilis tribuatur ingressus. Sed sicut ait Apostolus probentur spiritus si ex deo sunt. Ergo si veniens perseuerauerit pulsans: & illatas sibi iniurias, & difficultatem ingressus, post quatuor aut quinque dies, visus fuerit patienter portare: & persistere petitioni suæ: annuatur & ei ingressus: & sit in cella hospitum paucis diebus. Postea autem sit in cella Nouitiorum, ubi meditetur & manducet & dormiat. Et senior ei talis deputetur, qui aptus sit ad lucrandas animas, qui super eum omnino curiose intendat, & sollicitus sit, si vere Deum querit, & si sollicitus est ad opus Dei, ad obedientiam, ad opprobria. Prædicentur ei dura & aspera, per quæ itur ad Deum, & si promiserit de stabilitatis sue perseuerantia, post duorum mensium circulum legatur ei hæc regula per ordinem, & dicatur ei: Ecce lex sub qua militare vis, si potes obseruare, ingredi: si vero non potes, liber discede. Si adhuc steterit, tunc ducatur in supradictam cellam Nouitiorum, & iterum probetur in omni patientia. Et post sex mensium circulum relegatur ei regula, vt sciat ad quid ingreditur. Et si adhuc stat, post quatuor menses iterum relegatur ei eadem regula. Et si habita secum delibere promiserit se omnia custodire, & cuncta sibi imperata seruare, tunc suscipiatur in congregatione, sciens se sub lege regulæ constitutum, quod ei ex illa die non liceat egredi de Monasterio, nec collum excutere de sub iugo regulæ, quam sub tam morosa delibere licuit recusare, aut suscipere.

Suscipiendus autem, in oratorio, coram omnibus promittat de stabilitate sua, & conuersione morum suorum

& obedientia coram Deo & sanctis eius, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat quem irridet. De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum quorum reliquæ ibi sunt, & Abbatis presentis. Quam petitionem manu sua scribat, aut certe si non sciat literas, alter ab eo rogatus scribat, & ille Nouitius signum faciat, & manu sua eam super altare ponat. Quam cum posuerit, incipiat ipse Nouitius mox hunc versum. Suscipe me domine secundum eloquium tuum, & viam, & non confundas me ab expectatione mea. Quem versum omnis congregatio tertio respondeat, adiungentes, gloria patri. Tunc ipse frater nouitius prosternatur singulorum pedibus, ut orent pro eo, & iam ex illa hora in congregatione reputetur. Res si quas habet, aut erogat prius pauperibus, aut facta solemniter donatione, conferat Monasterio, nihil sibi reseruans ex omnibus, quippe qui ex illo die, nec proprii corporis potestatem se habiturum sciat. Mox ergo in oratorio exuatur rebus proprijs quibus vestitus est, & induatur rebus Monasterij. Illa autem vestimenta quibus exutus est, reponantur in vestiario conseruanda, ut si aliquando suadente diabolo consenserit, ut egrediatur de Monasterio (quod absit) Tunc exutus rebus Monasterij projiciatur. Illam tamen petitionem quam desuper altare Abbas tulit, non recipiat, sed in Monasterio reseruetur.

SI in consiciendis negocijs alicuius momenti, magna uti conuenit solertia, & attentione: In hoc vno de quo in presenti capitulo agitur, oportet uti maxima, & plusquam comuni. Raro siquidem euenit, ut bonæ plantationes, si recte fuerint custoditæ, degenerent, ac expectato careant fructu, quemadmodum è contra male, malos fructus, ut plurimum, etiam si aliqua disciplina excultæ fuerint, afferant, & producant. Sed dato etiam, &
hac

hæc regula aliquoties falleret, non propterea esse debent in hac parte Præsules somniculosi, ac minus diligentes, in recipiendo ad habitum iuuenes, vndecumq; venientes. Præcipiunt itaq; Patres, ut capitulum hoc Regulae, cum declarationibus, quas modo sub inferimus, inuiolabiliter obseruetur. Primum itaq; curabit Prelatus anteq; in Monasterium recipiatur aliquis iuuenis, qui petat habitum, & inter nostros connumerari; diligenter scire cuius sit filius, cuius famæ fuerint Parentes, cui vacauerit puer usq; ad illum diem, quã statem habeat, & utrum sit sanus mente, ac corpore. Et si super his bonam retulerint informationem, qui fuerint de hoc interrogati; recipiatur Puer in Monasterium, ut hospes tamen: & in domo hospitum sub cura alicuius senioris ad tres, uel quatuor dies teneatur. Quo sane dicrum interstitio, facile ex sermonibus eius, ac moribus, & actionibus coniecturari poterit, qualis futurus sit in habitu religioso, & an bono spiritu ducatur, nec ne. Quod si in dicto tempore, bonam de se expectationem excitauerit, tum Prelatus de Consilio seniorum, tradat eum Magistro Nouitiorum, & per mensem adhuc in tirocinio, & habitu laicali probetur, comedens in mensa comuni cum alijs, ac eorum frequens. Transactò deniq; mense, in quo preponatur ei regula, ut eam bene legat, ac diligenter consideret: si eiusdem fuerit animi, ac uoluntatis, & seniores eandem de ipso spem retinuerint: preponatur a Prelato in comuni capitulo: et si a maiori parte, ultra medietatem, receptus fue-

rit, sanctæ Religionis habitu induatur, dummodo decimū quintū saltem annum attingat. Et si clericus esse debet, ita in gramaticalibus sit instructus, ut bene de ipso, quo ad scientiam, sperari possit. Verum si in dicto tempore vnus mensis, leuem se, ac minus constantem præstiterit, uel parum religiose conuersatus fuerit, uel indicia dederit superbi, ac uitiosi animi, cū pace ad suos remittatur. Hi uero qui sancto induti fuerint habitu, sub cura diligentis Magistri à Præfato tradantur, qui non minus exemplo, quam uerbo, & doctrina aptus sit in uia Dei, & institutis religionis eum edificare.

Si in anno approbationis, Nouitius aliquis notabile aliquod delictum cōmiserit, uel ob incultos suos mores, & parum uirtuosam uitam, id cōmeruerit, Præfatus de consilio seniorum, uestimenta sua laicalia, quæ in comuni uestuario, usq; ad professionem asseruari debent, illi reddens, domum eum remittat. Qui uero bene se gesserit in tirocinio, post annum probationis, prius inter seniores, deinde in comuni capitulo coram fratribus à Præfato recipiendus ad professionem, proponatur. Et post ubi magister ea, quæ de ipso habuerit dicere, retulerit, egrediatur e capitulo, ut libere, si qui aliquid dicere de tali recipiendo uoluerint, possint. Similiter si cognatos aut affines in capitulo haberet talis recipiendus; foras egrediantur donec qui uoluerint aliquid dicere, valeant. Foras inquam & extra capitulum egrediatur, etiam si sis ipse Præfatus. Deinde uota fratrum, ac suffragia disquirantur, & si à maiori parte

parte vocaliū, ultra medietatem, fuerit receptus, pro professo habeatur. Deinde octo uel decē diebus elapsis, in Missa post tertiam à Præfato habitu nostræ congregationis uerum, nempe cucullā donetur, & professionem suam cum ijs ceremonijs faciat, quæ alibi notata sunt. Quam professionem declaramus, iuxta sacri Concilij Tridentini Decreta, fieri non debere ante sextum decimum annum completum: & si ante fiat; nullam esse, sed irritam & inane.

Qui uero professionem fecerit, adhuc (ita præcipiunt Patres) sub cura Magistri, tres alios annos manere debet, ita ut nulli liceat, ante quatuor annos à receptione habitus & tirocinio, quod Nouitiū dicimus, egredi: nisi forte ob causam aliquā urgentem, & de consensu Patrum Definitorū, uel cum, ob aetatem grandæuam, ante illud quadriennium sacerdos fieret. Nemo uero putet, nos sacris Regule institutionibus cōtraire, dū Nouitios per mensem dūtaxat in laicali habitu detinemus, & nō per annū; quemadmodū tēpore Diui Benedicti: quoniā uice unius actionis, quæ tū tēporis siebat, nimirū tradendi habitū, & insimul ad professionē recipiendi: Nos duas distinctas actiones facimus, tradendo primitus habitum, deinde, anno reuoluto, recipiendo ad professionem. Non enim condecet modo, cum Monasteria sint intra vrbes, uidere laicum insimul cum Monachis vitam per annum degere, cum illis psallere, comedere, pernoctare. Quamobrem sapienter Patres iam à pluribus annis constitutionem illam Regule.

vt diximus, immutauerunt. Professio autem in nostra congregatione fiat hoc pacto.

Ego frater talis, de tali loco, promitto stabilitatem meam, & conuersionem morum meorum, & obedientiam secundum regulam sancti Benedicti, & statuta Camaldulensis ordinis, in congregatione sacre Heremi, & sancti Michaelis de Murano, coram Deo, & sanctis eius, in presentia Reuerendi in Christo Patris D. Talis de tali loco. Abbatis huius Monasterij, & aliorum fratrum. Anno Domini &c.

Vt autem de officio Magistri Nouitiorum non nihil dicamus, eius partes sunt, in anno probationis ea omnia seruare, circa Nouitios, quae in Priori parte suprascripti capituli regule continentur, ne aliquando excusare se possint Tirones, & ignorantiam pretendere, quod videlicet non scierint, se tot & tanta seruatuos. Doceat igitur eos, non propria, sed suorum superiorum uoluntate facere debere; Caste, & pure uiuere; Nihil proprium, & quod non ad praelati nutum parati sint resignare, possidere: Cordis humilitatem, ac corporis amplecti. Pacem cum omnibus habere; Reuereri senes: Cum aequalibus mites esse: Omnes diligere: in Ecclesia sollicitos esse: & attentos: In gymnasio studiosos: In obedientia promptos: & ubique compositos, ac deuotos. Et ut haec omnia facilius ipsi obseruent discipuli; studeat ipse prius ea effectui mandare: ut sic cum domino dicere bono animo valeat. Discite a me quia mitis sum, & Humilis Corde. Studeat etiam Magister facere, ut sui Tirones a teneris assuescant esse

esse, non solum extra, sed etiam in cella, & lectu-
lis, & ubiq; uerecundi, modesti, & decenti mundi-
tia præditi. Quotiens indumenta mutare uolue-
runt, semper summa uigilantia attendant, ut quan-
tocius poterunt, hoc efficiant. Sine habitu, & sca-
pulari etiam in secreto, non sine maxima urgente
necessitate audeant immorari. Caueant etiam, ne
aut lauando, aut mensa seruiendo, aut paumenta
uerrendo, aut quid aliud simile agendo, ita se di-
scooperiant, ut uerenda possit uideri, etiam femo-
ralibus cooperta. Hoc autem facillime fiet, si cum
opus est huiusmodi seruitia peragere, se linteo pre-
cingent. Cæterum quocumq; & Nouitijs, & Mo-
nachi faciant, quodcumq; operentur, nunquam so-
los se esse existimēt, sed in præsentia multorū An-
gelorum, qui honesta, & decenti eorum composi-
tione maxime delectantur; & non minus Demo-
nes semper adesse credant, qui eorum inhonestam
aut indecentem habitudinem subsannantes, leten-
tur, & irrideant. Illud pro certo nouerint inue-
nes, quod nisi in cella assueti fecerint honestatem,
ac decentem compositionem, & grauitatem ser-
uare, illam nunquam in hominum præsentia pote-
runt custodire. Sed qualis vnusquisq; secum in cel-
la fuerit, talis etiam, uel inuitus se se in præsentia
hominum exhibebit. Cellā præterea ipsam, & om-
nia utensilia in ea ita composita, & ordinata, ac
mūda habere assuescant; ut neq; confusa, & inor-
dinata, aut sordibus polluta, magnā arguant ne-
gligentiam; neq; etiam nimium accurate nitida,
ac tersa, feminilem mollitiem ostendant. Ad hæc
inquam

inquam obseruanda, in primis suos assuefaciant discipulos, præceptores, quoniã, ut plurimũ, quem semel fuerint imbuti recentes, seruabunt odorem. Caucãt etiam Magistri, immo & Prælati, ne in eo quod alios corrigere, ac reprehendere uolunt, uel etiam in alio delicti genere, ipsi reprehensibiles uideantur, quoniã cuius uita despicitur, necesse est, ut etiam admonitio facile contemnatur. Idem provideant, ut in cella, Nouitiũ necessaria, atq; opportuna omnia habeant; & quotidie quibus indigeãt ministrantur. Similiter de diuino officio, de Regularibus institutionibus; de solitudine seruanda, et personarũ frequentia fugienda; de paupertate, castitate, & obedientia plene amanda, et custodienda: dilectione, meditatione, & oratione: de stabilitate in cella, de ieiunio, & abstinẽtia, de silentio, et alijs omnibus Monasticis consuetudinibus eos instruant: potissimeq; humilitatem cordis, & corporis, exterioremq; compositionem seruare, non tantum uerbis, quantum exemplo doceant. Minus enim efficax est uerborum instructio, nisi doctoris fuerit exemplo confirmata.

Quod ad Conuersos attinet, post ubi etiã ipsi, antequã habitũ suscipiant, probati modo supradicti fuerint, recipiantur: et habitu Nouitiorũ induantur. Et anno probationis elapso, prius, inter patres, ac seniores, deinde modo supradicti, in communi cap. à maiori parte recepti, ad sacrã admittantur professionẽ, in qua eis à Prælato in capitulo de more casula, seu planeta tradetur, & habitus cingulo coriaceo cingatur, & postremo ad amplexum

plexum pacis admittentur. Declararunt etiã, iuxta maiorum constitutiones, Conuersos antedictos, fratres uocari debere, ac esse, omnibusq; Gratijs, & privilegijs gaudere, sicuti & clerici gaudent. Idemq; de Commissi: etiam intelligi uolunt. Fratres itidem Conuersos participes esse uolunt omnium bonorum spiritualium, quæ sunt in congregatione: dummodo & ipsi loco diuini officij sua, Pater noster, & Aue Maria, persoluant. Nempe pro Matutinis, seu uigilijs quadraginta Pater Noster, pro laudibus Decem, & pro qualibet alia hora Canonica quinque. Quo ad suffragia Mortuorum, pro anima cuiuslibet fratris defuncti nostræ congregationis, etiam si sit Conuersus, aut Commissus, & pro qualibet Moniali dicent Sacerdotes tres Missas; Clerici autem non Sacerdotes, tribus uicibus, officium Mortuorum. Conuersi uero, & Commissi trecentum Pater noster, & totidem Aue Maria. Quod ad locum, secundum ordinem professionis, post omnes Monachos Clericos sua loca inter se seruabunt: Et in refectorio separatã mensam habebunt, eosdem tamen cibos, ut alij comedent. Omnibus diebus, tã festis, quam ferialibus teneantur, & ipsi ydem Cõuersi surgere ad matutinas, nisi forte senio, infirmitate, uel graui officio impediantur: & in choro in locis suis post Nonitios, uel alibi audituri consistere. Similiter teneantur diebus festis interesse uesperis in choro, nisi forte in aliquo negocio à Pralato fuerint occupati, uel ad custodiam Monasterij, & ad ianuam positi essent.

Vt autem hæc omnia addiscere, & obseruare ualeant, assignetur Nouitjs Conuersis à Prælato, peculiaris Magister, & Confessarius, qui eos de his omnibus frequenter admoneat, ut sic, uel aliquam religionis formam ipsi etiam nacti esse uideantur.

Conuersi post professionem, si aliquo pacto deliquerint, ut alij professi emendentur, & puniantur. At uero Commissi, si uitiosam duxerint uitã possint à Prælato de consilio seniorum (si emendatio non speratur) habitu religionis exuti, a Monasterio licentiari. Ad hos enim tam recipiendos, quam licentiandos, non requiritur assensus; totius capituli, sed tantum seniorum, & patrum. Placet patribus, ut Prælatus possit Conuersis qui legere sciunt, dare licentiam officiolum uirginis dicendi loco suorum Pater noster; & similiter officium mortuorum. Verum illud in proprijs cellis persoluant, aut in aliquo alio loco reposito, ne forte spiritu superbie tententur, aut admirationem aliqui ingerant, uel scandalum.

Vetuerunt præterea, ne aliquis Conuersus permittatur fieri sacerdos, uel clericus: eo enim quis redditur indignus, & tanto munere, cum illud presumptuose querit, & non uocatus maiorum imperio, immo ipsis inuitis, ad tantum gradum nititur ascendere. Quicumq; autem, per uiam extraordinariam (quemadmodum aliquando contingit) id muneris nancisceretur, & Sacerdos uel Clericus fieret, absq; suorum prælatorum licentia, uelutifur, & latro (cum per hostium non intrauerit) censeatur

seatur, & in nostra congregatione nunquam, nisi pro Conuerso recipiatur. Et si redeat, alijs quoq; grauioribus pœnis mulctetur. Neq; possit ad celebrandum habilitari, nisi a Dēssinitorio, per tria capitula successiue celebrata, & conformia. Et Prioribus quinque annis à sua reuersione in congregationem vicinum locum teneat inter Conuersos, & sit omnium nouissimus, nec uocetur dominus, sed frater, ut alij Conuersi, & Clerici non Sacerdotes. Quod si quis eum Dominum uocauerit, dicat de eo suam culpam in capitulo coram omnibus.

Si quis Nouitius Clericus, uel Conuersus, infra annum probationis, habitum abiiciens recesserit, uel ob sua demerita à patrib. expulsus fuerit, non audeat Prælati eiusdem Monasterij, neque alicuius alterius nostræ congregationis, ipsum sic discessum, uel expulsum denuo recipere, nisi de licentia speciali Patrum Dēssinitorum. Idem quoq; fieri mādant circa eos, qui alterius religionis Nouitij fuerint. Quod si Prælati contraxerint, per tres annos in pœnā, sit priuatus uoce tam ætliua, quam passua, in electione Dēssinitorum in capitulo. Teneantur omnes & singuli fratres Conuersi, ac etiam Cōmissi quotidie antequam manum suis exercitijs apponant, Missam audire: nec id pretermittant, quauis de causa, cum scriptum sit. Primum querite regnum dei &c. Et qui secus fecerint ad arbitrium Prælati puniātur. Electio Magistri Nouitiorum ad Prælatum solum pertinebit, qui diligentius consideret cui, parui sui Gregis curam comittit. Cum re uera, nullum uideatur officium

*ficium in Religionibus Magisterio Nonitorum
difficilius, ac maioris momenti. Et si inueniri qui-
dem posset, talis ad id muneris obeundum, deligen-
dus esset, qui (uti Etnichus ille cecinit) esset inte-
ger vita, scelerisq; purus: Immo uero ut psalter
ait, innocens manibus, & mundo corde.*

**DE FILIIS NOBILIVM, VEL
Pauperum, qui offeruntur. Cap. LIX.**

SI quis forte de nobilibus offert filium suum Deo in
Monasterio, si ipse puer minori ætate est, parentes
eius faciant petitionem, quam supra diximus, & cum
oblatione ipsam petitionem, & manum pueri inuo-
luant in palla Altaris, & sic eum offerant. De rebus
suis, aut in presenti petitione promittant sub in-
reirando, quia nunquam per se, nunquam per sus-
pectam personam, nec quolibet modo ei aliquando ali-
quid dent, aut tribuant occasionē habendi. Vel certe
si hoc facere noluerint, & aliquid offerre voluerint in
eleemosinam Monasterio pro mercede sua, faciant ex
rebus quas dare volunt Monasterio, donationem, re-
seruato sibi, si ita voluerint vsufructu. Atque ita om-
nia obseruantur, vt nulla suspicio remaneat puero,
per quam deceptus perire possit (quod absit) quod ex
perimento didicimus. Similiter autem & pauperiores
faciant. Qui uero ex toto nihil habent, simpliciter
petitionem faciant, & cum oblatione offerant filium
suum coram testibus.

HOc capitulum Regule nō uidetur multa ege-
re declaratione, cum iam dictum sit, nullum
recipi debere ad habitum, qui sit minor quindecim
annorum. Non enim modo, uti tempore D. Pa-
tris Benedicti, pueri à Parentibus, imbuendi sa-
cris

cris moribus, nostris Monasterijs traduntur. Et quidem sacrosanctum Tridentinū Concilium prudenter egit, inhibens ne quis ante decimum sextū annum expletum, faciat professionem. Si namq; cum pueris regularis observantia rigor non flecteretur, facile infirmarentur, aut debiles fierent, & minime secundum corpus, & pro ætate perficerentur: Si vero sacra religionis austeritates cum eis dispensarentur, iam Monastica observantia minui quis non uideat? Quod ad nobilitatem in nostra congregatione, absq; vllō discrimine, tam Nobiles, quam ignobiles, & humili nati loco, recipiuntur, dummodo cætera adsint; & bene educati sint, & cum timore Dei. Nam & Christus humili natus est loco scilicet apud Bethleem in præsepio, et pauperes, & piscatōres in hoc mundo elegit sibi discipulos, & amicos.

Ubi in regula dicitur. Vel certe si hoc facere voluerint. Precipiunt Patres, q̄ nullus solo, ac principali respectu, aut spe diuitiarum, uel hereditatis, vllō pacto in nostra congregatione recipiatur: sed habeatur in primis dumtaxat ratio bonitatis, morum, ac meritorum. Non enim verū terrenarum auaritate, in domo Dei admitti debent, qui prorsus indigni existimantur, nec ad munera religionis obeunda vllō modo sunt apti. Vbi dicitur. Vt nulla suspitio remaneat puero &c. Omni diligentia curetur, ut pueris ad nostram religionem transeuntibus, nulla spes amicitie, diuitiarum, aut cognationis in seculo remaneat, per quam possint à diuino seruitio facile auocari.

Idcir-

Idcirco, post habitus receptionem eum adhortentur, immo cogant, ut ante professionē renunciatio- nem faciat omnium, quę in seculo possidebat, iuxta decretum sacri Concilij Tridentini: et omnino ab omnibus secularibus se expediat. Caueat etiā Magister, sub grauiori pœna, ne permittat quem piam Nouitium loqui cum secularibus, nisi ipse, uel alius uice sui, eum comitetur.

DE SACERDOTIBVS, QUI
uoluerint in Monasterio habitare.

Cap. LX.

*SI quis de ordine sacerdotū in monasterio se suscipi-
Srogauerit, non quidem ei citius assentiatur. Ta-
men si omnino perstiterit in hac supplicatione, sciat se
omnem regulę disciplinam seruaturum, nec aliquid
ei relaxabitur, ut sicut scriptū est, Amice ad quid ve-
nisti? Concedatur ei tamen post Abbatem stare & be-
nedicere, aut missas tenere, si tamen iusserit ei Ab-
bas. Sin alias, nullatenus aliqua pręsumat, sciens se di-
scipline regulari subditum, & magis humilitatis exem-
pla omnibus det. Si forte ordinationis, aut alicuius
rei causa fuerit in monasterio, illum locum attendat
quando ingressus est monasterium, non illum qui ei
pro reuerentia sacerdotii concessus est. Clericorum
autem si quis eodem desiderio monasterio sociari vo-
luerit, loco mediocri collocetur, si promittit tamen ip-
se de obseruatione regulę uel propria stabilitate.*

*CVM nunquam consueuerit nostra Congrega-
tio, neq; Sacerdotes, neq; alios, qui fuerint
alterius religionis recipere, eam consuetudinem
mandāt Patres nunc etiam, ac in posterum obser-
uari*

uari. Si tamen aliquando quispiam literatus, ac bonis moribus peditus, cum licentia suorum superiorum, peteret in nostram Congregationem, tamquam ad strictiorem uitam admitti, recipi possit ad probationem, sed per annum cum proprio habitu maneat. Transacto uero anno, si mores, & merita eius id exposcerint, fueritq; ipse eiusdemet animi, de licentia Patris Generalis, aut Definitorii, proponatur fratribus, & si ab eis receptus fuerit (cum iam per annum sub Magistri disciplina, quamquam in proprio habitu, perseuerauerit) sacro habitu nostro induatur, et simul professionem faciat, uti moris erat tempore Diui Benedicti. Et siquidem fuerit sacerdos, amoveatur à cura Magistri, & locum suae professionis inter fratres sacerdotes obtineat. Nihilominus qui ante eum professionem fecerint, cum fuerint, & ipsi Sacerdotes, eum precedant. Si autem sacerdos non fuerit, manebit sub cura Magistri, ut alij usq; ad sacerdotium ipsum. Haec autem intelligi debent de regularibus, nam quo ad Sacerdotes Seculares, recipiantur, induantur, ac profiteantur, sicut, & ceteri, qui à seculo ueniunt. Sint tamen Praelati circa hoc prudentes; ne facile recipiendo tales regulares, vel Sacerdotes laicos, offendant, aut scandalizent eos, à quibus discesserunt. Cum autem contigerit Sacerdotes, seu praebiteros in Tirocinio recipi, ob reuerentiam Gradus; omnes alios Nouitios, non praebiteros, antecellent, nullo tamen facto praediuicio, quo ad professionem.

DE MONACHIS PEREGRINIS
qualiter suscipiantur. Cap. LXI.

Siquis Monachus peregrinus de longinquis prouincijs superuenerit, si pro hospite uoluerit habitare in Monasterio, & contentus fuerit consuetudine loci, quam inuenerit, & non forte superfluitate sua perturbat Monasteriũ, sed simpliciter contentus est quod inuenerit, suscipiatur quanto tẽpore cupit. Si qua sane rationabiliter & cũ humilitate charitatis reprehẽdit, aut ostendit, tractet Abbas prudenter, ne forte cũ propter hoc ipsũ dominus direxerit. Si uero postea uoluerit stabilitatem suam firmare, non renuatur talis uoluntas: & maxime quia tempore hospitalitatis potuit eius uita dignosci. Quod si superfluus aut uitiosus inuentus fuerit, tẽpore hospitalitatis: non solum, nõ debet sociari corpori monasterij: uerum etiam dicatur ei honeste ut discedat: ne eius miseria etiã alij uitentur. Quod si non fuerit talis, qui mereatur proijci: non solum si peterit suscipiatur congregationi sociandus: uerum etiam suadeatur ut stet: ut eius exemplo, alij erudiantur: & quia ut omni loco vni domino seruiatur: ubi regi militatur. Quem si etiam talem perspexerit Abbas, liceat cum in superiori aliquantulum constituere loco. Non solum autem Monachum, sed etiã de supradictis gradibus sacerdotũ uel clericorum, stabilire potest Abbas in maiori quam ingreditur, loco, si eius talem prospexerit esse uitam. Caueat autem Abbas ne aliquando de alio noto Monasterio Monachum ad habitandum suscipiat, sine cõsensu Abbatis eius, aut literis comendaticijs: quia scriptum est. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.

Circa capitulum hoc sexagesimum primũ, praecedenti non absimilẽ, sanxerunt in primis patres, quod Monachi peregrini, omni charitatis affectu

fectu, ceu hospites, in nostris Monasterijs recipiantur.

At vero non ita facile in congregatione admittantur. Siquidem sunt complures, qui non zelo vita, sed magis leuitate quadam ducti, seu magis indignatione, proprias dimittunt religiones, et alias querunt. Huiusmodi itaq; peregrini Monachi ac presbiteri, de quorum vita, & moribus nulla certa informatio haberi potest, non possunt recipi inter nos, nisi de licentia Definitorij. Immo vero in recipiendis etiã illis, qui de proximo veniunt, mature procedant Prelati: cum plerumq; tales antiquis eorũ moribus minime renunciantes, ceteris perturbationi, et fastidio esse soleant. Quod ad medicantes, stante constitutione Martini Quinti: qui eos reciperet, esset ipso facto excommunicatus, et ipse quoq; receptus teneretur ad ordinẽ suum redire. Vbi in regula dicitur, Quanto tempore cupit, declarant Patres, quod Monachi peregrini, ac hospites non admittantur, vt est supradictum; in nostris Monasterijs vltra tres dies. Id enim exgere videntur tempora, in quibus nos in presentia sumus.

DE SACERDOTIBVS MONASTERIJ. Cap. LXII.

SI quis Abbas sibi Præbiterum vel Diaconũ ordinari petierit, de suis eligat qui dignus sit sacerdotio fungi. Ordinatus autẽ caueat elationẽ aut superbiam; nec quicquam præsumat, nisi q̃ ei ab Abbate præcipi sanciens se multo magis disciplinæ regulari subditũ.

Nec occasione sacerdotij obliuiscatur regulæ obedi-
tiam & disciplinam, sed magis ac magis in deum pro-
ficiat. Locum vero illum semper attendat quo ingres-
sus est Monasterium: præter officium Altaris, & si for-
te electio congregationis, & voluntas Abbatis, pro vi-
tæ merito eum promouere voluerit. Qui tamen regu-
lam a decanis, vel Præpositis constitutam sibi seruan-
dam sciat. Quod si aliter præsumpserit non vt sacer-
dos; sed vt rebellio iudicetur. Et siæpe ammonitus si
non correxerit; etiam Episcopus adhibeatur in testi-
monium. Quod si nec se emendauerit, clarescentibus
culpis, proijciatur de monasterio: si tamen talis fuerit
eius contumacia, vt subdi aut obedire regulæ nolit.

Quod ad Sacerdotes Monasterij, uolunt pa-
tres, vt cum, mittendi sunt iuuenes ad sa-
eros ordines suscipiendos, ea omnia, quo ad mores
doctrinam, & atatem, seruentur, qua in concilio
sacro Tridentino, notata sunt. Nullum præterea
Prælati mittere possit, nisi de seniorum consilio,
& approbatione: quorum conscientias grauant
nunc Patres, si vel odio, vel amore, a iustitia de-
nuntiantes, quempiam indignum admiserint, uel di-
gnum, & idoneum amouere, ac reicere præsum-
pserint. Prius itaq; in Monasterio tales promo-
uendi examinentur, circa atatem, mores, &
doctrinam. Et si idonei reperti fuerint, tum ad
Episcopum transmittantur cum aliquo seniore.

Nullus absque licentia Patris Generalis, ad
aliquem ordinem sacrum promoueri possit, nisi
santum ad quatuor minores, ad quos suscipiendos
sufficiat licentia Prælati sui ordinarij: cum con-
silio seniorum.

Ad Sacerdotium vero nullus promoueat, ni

si post decennium à receptione habitus nostri, nisi forte cum aliquo dispensetur per Patres Definidores. Præcipiunt etiã Prælati omnibus nostræ cõgregationis, quod quando cantatur Missæ Nouellæ, non permittant fieri inuitationes, neq; oblationes solemnes, sed cum simplicitate magis, ac deuotione ea omnia fiant, ut religiosos deceat. Qui uero secus fecerit, grauiori pœna puniatur.

Quicumque, per viam extraordinariam, aut fraudem, ordinem aliquem sacrum indignus, & non præscripto seruato ordine, susceperit, detecta eius fraude, suspendatur, nec possit tali officio fungi, quo ad visum fuerit P. Generali. Et Prælati, qui huiusmodi indignos, scienter ordinari permiserint, per biennium omni regimine sint priuati. Ad confessiones uero audiendas, præcipue secularium, diligentissime caueant Prælati, ne tales exponant, qui eo munere sint indigni, sed viros duntaxat probatos, bonos, & doctos, qui sciant morbis animarum salutarem adhibere medicinam, præsertim considerantes, quod qui non sunt in quibusdam casibus maxime periti, facillime caspitare possint. Et quamquam, ob priuilegia, facultatem episcopalem in ablucendis peccata habere videamur, nihilominus parce, & cum moderatione ea uti debemus: ne ansam peccatoribus recidiuandi, obtentu nouæ absolutionis, demus. Pro confessionibus autem, nihil omnino petere audeant fratres nostri, immo nec si offerantur accipiant. Si tamen aliquando quidpiam recipere cogantur, statim illud sacriste resignent,

vel Prælati. Et qui secus fecisse depræbensus fuerit, eius in pœnam, officio priuetur. Deniq; circa dictas confessiones, comuniones, celebrationes Missarum, sepulturas, & huiusmodi, fiat in Monasterijs nostris, & Ecclesijs iuxta tenorem privilegiorum, felix recordationis LEONIS Decimi, multorumque aliorum summorum Pont.

DE ORDINE CONGREGATIONIS.

Cap. LXIII.

Ordines suos in Monasterio ita conferuent, ut conuersionis tempus & vitę meritum discernit vel ut Abbas constituit. Qui Abbas non conturbet gregę sibi commissum; nec quasi libera vtens potestate, iniuste disponat aliquid: sed cogitet sęper quod de omnibus iudicijs, & operibus suis redditurus est deo rationem. Ergo secundum ordines quos constituerit, vel quos habuerint ipsi fratres, sic accedāt ad pacę, ad comunionem, ad psalmum imponendum: in choro stant dum. Et in omnibus omnino locis ætas non discernatur in ordine nec præiudicet: quia Samuel, & Daniel pueri præbyteros iudicauerunt. Ergo exceptis his, quos (ut diximus) altiori consilio Abbas prætulerit, vel degradauerit, certis ex causis; reliqui omnes ut cõuertuntur ita sint; ut verbigratia: qui secunda diei hora venerit in Monasterio, iuniorem se nouerit esse illo, qui prima hora diei venit cuiuslibet ætatis aut dignitatis sit.

Pueris vero per omnia ab omnibus disciplina teneatur. Iuniores ergo Priores suos honorent: Priores iuniores suos diligant. In ipsa autem appellatione nominum, nulli liceat alium puro appellare nomine: sed Priores iuniores suos fratres nominent, iuniores autem Priores suos Domnos vocent. quod intelligitur paternam reuerentiam. Abbas autem quia vices Christi agere videtur Dominus, & Abbas vocetur; non sua

assumptione, sed honore, & amore Christi. Ipse autem cogitet: & sic se exhibeat: ut dignus sit tali honore. Vbiunque autem sibi obuiant fratres, iunior a Priore benedictionem petat, transiente maiore, iunior surgat, & det ei locum sedendi: nec presumat iunior confedere, nisi ei præcipiat senior suus: ut fiat quod scriptum est. Honore inuicem preuenientes. Pueri vel adolescentes in oratorio, vel ad mensam, cum disciplina ordines suos consequantur: foris autem vel vbiubi custodiam habeant, & disciplinam vsq; dum ad intelligibilem ætatem perueniunt.

Circa ordinem congregationis, ut obseruetur, quo ad fieri potest, quantum in præscripto Regule capitulo instituitur, præcipiunt Patres, ut post Prælatum Monasterij, Priorem, vel Subpriorem, Titulares, & Decanos, vnusquisque Monachus locum suę professionis obtineat: & inter Decanos illi præcedant, qui primitus professionem fecerunt. Verum si quis ob aliquod suum delictum; e gradu, & loco suo deiectus fuisset, non locum suę professionis inter fratres obtineat, sed eum, qui sibi ob sua demerita assignatus fuerit. Vbi Regula dicit. Abbas non conturbet Gregem sibi commissum nec quasi libera vtens potestate, iniuste deponat aliquem &c. Præcipiunt Patres, ne Prælati circa ea quæ in hoc capitulo tractantur, & circa omnia alia: nihil quod sit alicuius momenti, innovent, aut faciant, citra rationem, nec sine assensu seniorum ac etiam aliquando fratrum.